Gynæ-
ciūm.Canes Bri-
tannici.A Gaf-
hound.
Agafæus
canis Bri-
tannicus.

Mastives.

Constans è
Monacho
Cæsar.
Monaste-
ria in ur-
ibus.

TE N S I S memoratur, ubi Iurisconsultorum flos unicus Iacobus Cujacius Gynæcii legit, & sacrum textrinum in suis ad Cod. Paratilis interpretatur. Iuxtaque sentit Guidus Pancirolus, scribitque illa Gynæcia constituta fuisse *texendis principis militumque vestibus, navium velis, stragulis linteis, & aliis ad instruendas mansiones necessariis*. Procuratorem tamen illum canes Imperatoribus hic curasse existimavit Wolphgangus Laci. Et canes sane nostri primas inter Europæos omnes ferunt: usque adeo ut, Strabone teste, nostri Canes milites essent, priscique Galli etiam in bello uterentur, & Amphitheatralibus illis, aliisque Romanorum venationibus expeterentur. Erant enim (authore Strabone) *σφυῖς τὰς τὰς κυνηγίας*, id est, *ad venationem naturali prestantes facultate*. Vnde Nemesianus:

*divisa Britannia mittit**Veloces, nostrique orbis venatibus aptos.*

Gratus etiam de illorum pretio, & præstantia,

*Quod freta si Morinum dubio refluxientia ponto**Veneris, atque ipsos libeat penetrare Britanos.**O quanta est merces, & quantum impendia supra.*Ipsum quoque Agafæum nostrum, quem etiamnum *A Gafchound* vocamus, norunt, & in precio habuerunt antiqui illi Græci. Quod Oppianus in primo Cynegeticorum tibi dicet,*Ἐπεὶ δὲ π σκυλάκων γένος ἀλκιμον ιχνετήρων,**Βασίν, ἀπὸ μεράλης αὐτόζιον ἔμμενιν αἰσθῆσιν.**Τὸς τράχειν ἄγρεια φύλα βρεστανῶν αἰολονάτων,**Αὐτῷ δὲ ὅπικλήδων σφεῖς Αγαθούσες ἐνέμηναν.**Τῶν οὖτοι μέρος δὲ μὴ δρόμοιον ἔλιπαν οἵστις**Δίχνοις ὀμηδίοισι τρέπεται θεαταὶ κύνεστοι.*

Quæ sic Latine convertit Bodinus,

*Est etiam catuli species indagine clara,**Corpus huic breve, magnifico sed corpore digna,**Picta Britannorum gens illos effera bello**Nutrit, Agafæosque vocat, viliissima forma**Corporis, ut credas parasitos esse latrantes.*

Claudianus etiam de canibus nostris villaticis,

Magnaque taurorum fracturi colla Britanni.

Sed hæc parerga sunt.

In hac urbe, ut historici nostri produnt, Romanis temporibus Constanus ille Monachus fuit, quem primo Cæsarem, & postea Augustum designavit pater Constantinus, qui contra Honoriūm spe nominis purpuram induerat. *Iampridem enim*, ut habet Zosimus, de illo tempore loquens, tam urbibus, quam rīcis populosā collegia habuerunt monachi, qui prius lucifugi sparsim per montes, sylvas & saltus solitarii egerunt, unde & nominati. Hujus autem Collegii parietinæ illæ antiquæ quæ tanta crassitie & firmitate ad portam occiduam Cathedralis ecclesiarum cernuntur, reliquæ esse videantur. Verum Cæsareus iste Monachus hinc eductus paternæ ambitionis, & spretæ religionis cito poenas morte dependit. Saxonica Heptarchia, licet semel atque iterum cladibus afflita, revixit tamen, Occidentaliumque Saxonum Regia fuit, magnificis templis, episcopalique sede exulta, & sex officinis monetariis ab Æthelstano Rege instruta. Normannicis etiam temporibus inclaruit, Archivumque, sive publicorum monumentorum receptaculum hic constitutum. Diuque floruit, nisi quod uno & altero incendio fortuito deformata, & militari insolentia, intestino bello inter Stephanum, & Matildem de im-

perio Anglo direpta. Vnde Nechamus noster, qui illa ætate floruit,

*Quintoniam titulis claram, gazisque repletam**Noverunt veterum tempora prisca patrum.**Sed jam sacra famæ auri, jam cæcus habendi,**Vrbibus egregiis parcere nescit amor.*

Hæc tamen solatus est damna Edwardus III, cum pannorum, & lanarum emporium, quod vulgo *the Staple* vocamus, in hac constituerit. The Sta-
Quæ urbis fuerit his superioribus annis facies ple. non facile quis dixerit. Quam, ut ille habet Ne-
chamus,

*Flammis toties gens aliena dedit.**Hinc facies urbis toties mutata, dolorem**Prætentit, casus nuntia vera sui.*

Nostra ætate satis est frequens, fluminis divor-
tiis irrigua, ab ortu in occasum porrectior, mille
quingentos plus minus passus ambitu intra mœ-
nia colligit, quæ sex portis patent, longioribus ad
unam quamque procurrentibus suburbis. Ad
occiduæ portæ australē partem castrum emi-
net vetustum, sæpius obsidione cinctum, sed tum
gravissime, cum Matildis Augusta contra Ste-
phanum regem propugnaret, & demum, divulgato se diem obiisse, loculo, quasi mortua, elata
hostes eluderet. De mensa illa circulari, sive or-
biculari muro, hic appensa, quam vulgus homi-
num tanquam Arthurianam mensam suspicit, ni-
hil est quod dicam, nisi recentioris esse ætatis, ut
intuenti facile appareat. Superioribus enim sæ-
culis, cum virtutis bellicæ exorcenda gratia, mi-
litares decursores (*Torneamenta* vocant) frequen-
ter haberentur; hujusmodi mensis usi erant, ne
quod discriben inter nobiles ex ambitione exi-
steret: & veteri sane, ut videtur, instituto. Gal-
los enim antiquos circularibus mensis circumse-
disse, Armigerosque eorum scuta ferentes à ter-
go adstuisse, memorat Athenæus. In media fere
urbe, sed magis ad Austrum, Kenelwalchius Oc-
cidentalium Saxonum Rex, post dirutum illud
Monachorum Romano sæculo collegium, *Pii-*

mum, ut inquit Malmesb. *Deo templum posuit, per id*
temporis pulcherrimum, quo loco posteritas in sede episcopalè
fundanda, et si angustiori primo, per eadem tamen cucurrit
vestigia. Huic fedi jam inde à Wina, quem Ke-
nelwaichius ille primum instituit Episcopum,
præfuerunt Episcopi non minus opulentia, & ho-
nore quam sanctimonia clari, Archiepiscopi sci-
licet Cantuariensis peculiari quadam prærogati-
va Cancellarii, & Georgianis Equitibus jam diu
à sacris, qui subinde magnis impensis hoc tem-
plum instaurarunt, scilicet Edington & Walkelin;
sed præcipue *V Vickhamus*, qui occiduam ecclesiarum
partem à choro, novo & eleganti sane opere, im-
menso sumptu extruxit, in cuius medio ipsius
inter duas columnas cernitur sepulchrum. No-
visque subinde patronis præsules consecrarunt,
Amphibalo, Petro, Suithino, & demum S. Tri-
nitati, quo nomine nunc innotescit. Saxonibus
etiam, quibus summo in honore erat ob quorun-
dam Regum sepulturam, quorum ossa collegit
Richardus Fox Episcopus & cistulis inauratis in
summitate parietis, qui superiorem chori partem
præcinctus, cum suis inscriptionibus dispositus.
Ealðen Mynþær, id est, *Vetus monasterium*, hoc
olim dictum erat, ratione alterius recentioris